

| | |
|---|---|
|  ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 89820-000 - Xanxerê | Pregão presencial 72/2023 |
| | Número Processo: 201/2023 Data do Processo: 31/08/2023 |

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO (AREIA, CIMENTO, FERRO E OUTROS), BRITAS E TUBOS DE CONCRETO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XANXERÊ, VISANDO MELHOR ATENDER A POPULAÇÃO E DAR MELHORES CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA PARA O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, NA QUANTIDADE ESTIMADA CONSTANTE DO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 25/09/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 201/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA; BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA; V.A CONSTRUÇÕES LTDA; BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI EPP, TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI EPP, PRESTA PRE MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA e C&M ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA ME. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Verificou-se que os proponentes protocolaram dentro do horário estabelecido no edital. Na análise dos documentos de credenciamento verificou-se que a empresa TUPY PRE MOLDADOS EIRELI não apresentou as declarações da Letra "C" e "D" do item 13.1.1. Considerando o previsto em NOTAS 2, estando presente o Sr Flavio Gallon devidamente credenciado, o pregoeiro solicita que o mesmo declara em ata que cumpre com os requisitos de habilitação e declaração de inexistência de fatos supervenientes e impeditivos da qualificação. Na análise dos demais proponentes irregular foi constatado. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão do edital. O Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais de acordo com histórico dos lances anexo ao processo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que os proponentes melhores classificados cumpriram com os requisitos de habilitação exigidos no item 09 do edital, estando habilitados e declarados vencedores do certame. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Lote: 1

Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 2 | AREIA MEDIA | 350,000 | M³ | GR | 233,7100 | 81.798,50 |
| Total do Participante: | | | | | | 81.798,50 |

Lote: 2

Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------|----------------|-------------|
| 1 | ARAME RECOZIDO 1,24MM BWG 18 RL | 1,000 | KG | MULTILIT | 22,9500 | 22,95 |
| 7 | Vergalhão CA 50 06,30mm Barra (1/4") Rev. | 50,000 | UND | IMP | 32,9100 | 1.645,50 |
| 8 | Vergalhão CA 50 08,0mm Barra (5/16") Rev. | 100,000 | UND | IMP | 48,8700 | 4.887,00 |

| | | | | | | |
|-------------------------------|---|---------|-----|-----|----------|-----------|
| 9 | Vergalhão CA 50 10,00mm Barra (3/8") Rev. | 100,000 | UND | IMP | 69,8200 | 6.982,00 |
| 10 | Vergalhão CA 50 12,50mm Barra (1/2") Rev. | 50,000 | UND | IMP | 128,6600 | 6.433,00 |
| 11 | Vergalhão CA 60 04,20mm Barra Rev. | 20,000 | UND | IMP | 16,4700 | 329,40 |
| Total do Participante: | | | | | | 20.299,85 |

Lote: 3**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|-------------|----------------|-------------|
| 3 | Cal Virgem saco 20kg | 20,000 | SC | BOTUVERA | 23,7700 | 475,40 |
| 4 | CIMENTO ENSACADO CPIV 32RS - SACO 50KG | 100,000 | SC | SUPREMO | 39,4200 | 3.942,00 |
| 5 | Fixador de Cal de 150ml | 400,000 | UN | PLUSFIX | 4,0500 | 1.620,00 |
| 6 | TIJOLO 6 FUROS | 12.000, | UN | SANTA MARIA | 1,2900 | 15.480,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 21.517,40 |

Lote: 4**Participante: TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-----------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 12 | TUBO DE CONCRETO DE 20cm x 1m PSI | 250,000 | UND | TUPY | 33,9900 | 8.497,50 |
| 13 | TUBO DE CONCRETO DE 30cm x 1m PSI | 200,000 | UND | TUPY | 42,5100 | 8.502,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 16.999,50 |

Lote: 5**Participante: BONGIORNO ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-----------------------------------|---------|---------|-----------|----------------|-------------|
| 14 | TUBO DE CONCRETO DE 40cm x 1m PSI | 400,000 | UND | BONGIORNO | 51,2500 | 20.500,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 20.500,00 |

Lote: 6**Participante: PRESTA PRE-MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-----------------------------------|---------|---------|--------|----------------|-------------|
| 15 | TUBO DE CONCRETO DE 60cm x 1m PSI | 300,000 | UND | PRESTA | 89,6700 | 26.901,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 26.901,00 |

Lote: 7**Participante: BONGIORNO ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|-----------|----------------|-------------|
| 16 | TUBO DE CONCRETO DE 80cm x 1m com malha de ferro | 350,000 | UND | BONGIORNO | 300,0000 | 105.000,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 105.000,00 |

Lote: 8**Participante: BONGIORNO ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|------------------------------------|---------|---------|-----------|----------------|-------------|
| 17 | TUBO DE CONCRETO DE 1,0m x 1m PA-I | 100,000 | UND | BONGIORNO | 430,0000 | 43.000,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 43.000,00 |

Lote: 9**Participante: TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|------------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 18 | TUBO DE CONCRETO DE 1,2m x 1m PA-I | 100,000 | UND | TUPY | 600,0000 | 60.000,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 60.000,00 |

Lote: 10**Participante: TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------|------|---------|-------|----------------|-------------|
|------|---------------|------|---------|-------|----------------|-------------|

| | | | | | | |
|-------------------------------|------------------------------------|--------|-----|------|------------|-----------|
| 19 | TUBO DE CONCRETO DE 1,5m x 1m PA-I | 20,000 | UND | TUPY | 1.499,0000 | 29.980,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 29.980,00 |

Lote: 11**Participante: TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-------------------------------------|--------|---------|-------|----------------|-------------|
| 20 | TUBO DE CONCRETO DE 2,0m x 1m PA-II | 15,000 | UND | TUPY | 2.479,3300 | 37.189,95 |
| Total do Participante: | | | | | | 37.189,95 |

Lote: 12**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|----------------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 21 | Brita 3/8 (pedrisco) | 650,000 | M ³ | BRITAXAN | 149,0800 | 96.902,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 96.902,00 |

Lote: 13**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 23 | PÓ DE BRITA | 580,000 | M ³ | BRITAXAN | 169,8300 | 98.501,40 |
| Total do Participante: | | | | | | 98.501,40 |

Lote: 14**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|------------------------------|---------|-----------------|----------|----------------|-------------|
| 22 | GRANILHA (BRITA BEM FININHA) | 800,000 | MT ³ | BRITAXAN | 163,6200 | 130.896,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 130.896,00 |

Lote: 15**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 24 | RACHÃO | 200,000 | M ³ | BRITAXAN | 139,2500 | 27.850,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 27.850,00 |

Lote: 16**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 25 | BRITA Nº 01 | 500,000 | M ³ | BRITAXAN | 149,0000 | 74.500,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 74.500,00 |

Lote: 17**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 26 | BRITA Nº 02 | 230,000 | M ³ | BRITAXAN | 149,5700 | 34.401,10 |
| Total do Participante: | | | | | | 34.401,10 |

Lote: 18**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-----------------------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 27 | Brita nº 4 (pedra amarrada) | 100,000 | M ³ | BRITAXAN | 158,0000 | 15.800,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 15.800,00 |

Lote: 19**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|----------------|---------|----------------|----------|----------------|-------------|
| 28 | BRITA GRADUADA | 500,000 | M ³ | BRITAXAN | 159,2000 | 79.600,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 79.600,00 |

Lote: 20**Participante: BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---------------|---------|-----------------|----------|----------------|-------------|
| 29 | BICA CORRIDA | 300,000 | MT ³ | BRITAXAN | 159,3300 | 47.799,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 47.799,00 |

Lote: 21**Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|--------|----------------|--------------|
| 30 | GRADES DE FERRO CHAPA 1/4 50 X 80 CM, COM REFORÇO | 100,000 | UN | SANTOS | 593,5000 | 59.350,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 59.350,00 |
| Total Geral: | | | | | | 1.128.785,70 |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 25/09/2023

JUCIMAR BORTONCELLO

MEMBRO

MUNIQUE FRIEDERICH

PREGOEIRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

JULIA DE ANDRADE

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

ELISEU NADALETTI

BRITAXAN BRITAS E CONCRETOS LTDA EPP

ROBERTO GALLON

TUPY PRÉ-MOLDADOS EIRELI

FLAVIO GALLON

PRESTA PRE-MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA

IVAN CARLOS DALMOLIN

BONGIORNO ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

EDUARDO BONGIORNO

C&M ESTRUTURAS METALICAS LTDA

ELIAS FLAVIANO CECHIN

V.A CONSTRUCOES LTDA

VALDONI DE ABREU
